« Quia igitur sic sunt abstracta a motu secundum intellectum, quod non claudunt in suo intellectu materia sensibilem subiectam motui; ideo mathematicus potest ea abstrahere a materia sensibili. Et nihil differt quantum ad veritatem considerationis, utrum sic vel sic considerentur. Quamvis enim non sint abstracta secundum esse non tamen mathematici abstrahentes ea secundum intellectum mentiuntur; quia non asserunt ea esse extra materiam sensibilem (hoc enim esset mendacium), sed considerant de eis absque consideratione materiae sensibilis, quod absque mendacium fieri potest » (*ibid.*).

« Prima dispositio materiae est quantitas dimensiva... Quia primum subiectum est materia, consequens est quod omnia alia accidentia referantur ad subiectum mediante quantitate dimensiva » (*S. Th.*, III, LXXVII, II, 2).

ma su un piano reale sarebbe subordinata allo studio dell'agire degli esseri, ad una indagine cioè che si porta sulle qualità.

8. La teoria dei numeri però non ci pare che subirebbe necessariamente la stessa sorte. Accettando come valida questa posizione si potrebbero prospettare le Ontologie regionali nel seguente modo: esse sarebbero lo studio degli esseri finiti (molteplici e divenienti) in quanto esseri. A tale molteplicità e mutevolezza considerate nella loro massima generalità si collegano taluni problemi il cui studio è portato a termine dalla Met. Gen. Ambedue questi caratteri di finitezza si realizzano differenziandosi analogamente e associandosi in un modo che è compito di una scienza del molteplice in quanto tale (una mathesis universale) e del divenire in quanto tale (una fisica universale) di descrivere, operando in stretta collaborazione onde poter arrivare ad una visione unitaria del molteplice reale che diviene (scritta insieme in termini di molteplicità e di divenire) che si stagli nel cielo delle possibili corrispondenze delineate dalla mathesis e ambientate negli orizzonti della metafisica. Questa avrebbe anche il compito di rendere intelligibili i particolari mutamenti e le particolari molteplicità messi in luce dalle altre due dando così luogo ad una « Metafisica del finito differenziato ».

DOMENICO FARIAS